But the mind can penetrate farther still into the reality of the material data which it finds endowed with the attributes of change and quantity: it can eliminate from the object of its thought even this latter or mathematical attribute, and seize on something still more fundamental. The very essence, substance, nature, being itself, of the thing, the underlying subject and root principle of all the thing's operations and attributes, is something deeper than any of these attributes, something at least mentally distinct from these latter (τὸ ἀκίνητον καὶ χωριστόν): and this something is the proper object of man's highest speculative knowledge, which Aristotle called ἡ πρώτη φιλοσοφία, *philosophia prima*, the *first* or *fundamental* or *deepest* philosophy.¹⁵

But he gave this latter order of knowledge another very significant title: he called it *theology* or *theological science*, ἐπιστήμη θεολογική, by a denomination derived *a potiori parte*, from its nobler part, its culmination in the knowledge of God. Let us see how. For Aristotle *first philosophy* is the science of *being and its essential attributes*.¹⁶ Here the mind apprehends its

¹⁵ “Quædam igitur sunt *speculabilium* quæ dependent a materia secundum esse, quia non nisi in materia esse possunt, et hæc distinguuntur quia dependent quædam a materia secundum esse et intellectum, sicut illa in quorum definitione ponitur materia sensibilis: unde sine materia sensibili intelligi non possunt; ut in definitione hominis oportet accipere carnem et ossa: et de his est *physica* sive scientia naturalis. Quædam vero sunt quæ, quamvis dependeant a materia sensibili secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, ut linea et numerus: et de his est *mathematica*. Quædam vero sunt *speculabilia* quæ non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt: sive nunquam sint in materia, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, potentia et actus, unum et multa, etc., de quibus omnibus est *theologia*, id est scientia divina, quia præcipuum cognitorum in ea est Deus. Alio nomine dicitur *metaphysica*, id est, transphysica, quia post physicam dicenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus competit in insensibilia devenire. Dicitur etiam *philosophia prima*, in quantum scientiæ aliæ ab ea principia sua accipientes eam sequuntur.”—ST. THOMAS{FNS, *In lib. Boetii de Trinitate*, q. 5, a. 1.